

百洋产业投资集团股份有限公司 关于 2019 年年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

百洋产业投资集团股份有限公司（以下简称“公司”或“百洋股份”）于 2020 年 7 月 20 日收到深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对百洋产业投资集团股份有限公司 2019 年年报的问询函》（中小板年报问询函【2020】第 435 号）（以下简称“《问询函》”），收到《问询函》后，公司董事会高度重视，积极组织相关部门、中介机构就相关事项进行了认真核查和分析，并对《问询函》中所列问题向深圳证券交易所作出了书面说明回复，现将回复内容公告如下：

问题 1、你公司披露的《控股股东及其他关联方占用资金情况审核报告》显示，与你公司同受最终控制方控制的广西荣冠远洋捕捞有限公司报告期存在非经营性占用上市公司资金的情形，期末余额为 850.51 万元。请详细说明该占用事项形成的原因、预计偿还时间，并说明你公司是否存在其他未予披露的控股股东及其他关联方占用资金的情况，是否存在本所《股票上市规则（2018 年修订）》第 13.3.3 条规定需对公司股票交易实行其他风险警示的情形。请年审会计师、律师核查并发表明确意见。

公司回复：

广西荣冠远洋捕捞有限公司（以下简称“荣冠远洋”）非经营性占用上市公司资金主要系其在 2018 年末前与广西祥和顺远洋捕捞有限公司（以下简称“祥和顺”）的往来借款形成。自 2015 年开始，荣冠远洋先后以借款方式从祥和顺借款 11,006.40 万元用于其日常物资、设备采购支出，截至 2019 年 12 月末，其已向祥和顺归还 10,155.88 万元（其中：2019 年 6-12 月归还 1,548 万元），待归还借款 850.51 万元。该公司分别于 2020 年 5 月归还 50 万元、6 月归还 800.51 万元，至此该公司已全部归还公司欠款。

综上，截至 2020 年 6 月末，该公司与我公司所有往来欠款均已结清。公司不存在其他未予披露的控股股东及其他关联方占用资金的情况，亦不存在深圳证券交易所《股票上市规则（2018 年修订）》第 13.3.3 条规定需对公司股票交易实行其他风险警示的情形。

会计师回复：

荣冠远洋非经营性占用上市公司资金主要系其在 2015 年-2018 年间与祥和顺公司的资金周转借款形成。

具体形成过程如下：

计量单位：人民币万元

形成年份	本期借方发生	本期贷方发生	期末余额	形成原因	是否约定到期日
2015 年	900.00	-	900.00	资金周转借款	否
2016 年	1,660.23	1,198.20	1,362.03	资金周转借款	否
2017 年	4,224.63	5,779.15	-192.50	资金周转借款	否

2018 年	3,969.16	1,110.53	2,666.14	资金周转借款	否
2019 年 1-5 月	252.37	520.00	2,398.51	资金周转借款	否
2019 年 6-12 月		1,548.00	850.51	资金周转借款	
合计	11,006.40	10,155.88			

公司于 2019 年 6 月 3 日以同一控制下企业合并的方式收购祥和顺公司，合并日该公司其他应收款-广西荣冠远洋捕捞有限公司账面金额为 2,398.51 万元，合并日至年末荣冠远洋合计归还 1,548.00 万元，其中以银行存款的形式归还祥和顺公司 1,516.11 万元、以购买原料的形式归还祥和顺公司 31.89 万元，2019 年年末荣冠远洋欠款为 850.51 万元。

截至本报告日，祥和顺公司已经收到荣冠远洋公司归还的欠款 850.51 万元。收款信息如下：

计量单位：人民币万元

收款时间	收款金额	汇款单位
2020-5-7	50.00	广西荣冠远洋捕捞有限公司
2020-6-24	650.00	广西荣冠远洋捕捞有限公司
2020-6-29	30.00	广西荣冠远洋捕捞有限公司
2020-6-30	120.51	广西荣冠远洋捕捞有限公司
合计	850.51	

会计师事务所核查程序及核查意见：

1、了解公司识别关联方的程序，评估公司识别和披露关联方关系及交易的内部控制；

2、取得管理层及治理层已识别的关联方的名字，并就该信息的完整性执行以下程序：将其与公开途径获取的信息进行核对；对本年新增的大额客户及交易密切的客户进行核查以识别是否存在未披露的关联方关系；复核公司会议记录以识别是否存在管理层未告知的关联方；

3、取得管理层提供的关联交易清单，实施下列程序：将其与财务记录进行核对；函证关联交易的发生额及余额；

4、将关联交易的价格与非关联方交易价格进行比较，核查关联交易的公允性；

5、检查关联方及关联交易是否已充分披露。

经核查，我们认为公司已经按照《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知（证监发[2003]56号）》披露关联方及关联方交易，不存在其他未予披露的控股股东及其他关联方占用资金的情况，也不存在《股票上市规则（2018年修订）》第13.3.3条规定需对公司股票交易实行其他风险警示的情形。

律师回复：

荣冠远洋非经营性占用百洋股份资金主要系其在2015年-2018年间与祥和顺公司的资金周转借款形成。该资金占用形成时，祥和顺公司尚未被百洋股份所收购。具体形成过程如下：

形成年份	本期借方发生	本期贷方发生	期末余额	形成原因	是否约定到期日
2015年	900.00	-	900.00	资金周转借款	否
2016年	1,660.23	1,198.20	1,362.03	资金周转借款	否
2017年	4,224.63	5,779.15	-192.50	资金周转借款	否
2018年	3,969.16	1,110.53	2,666.14	资金周转借款	否
2019年 1-5月	252.37	520.00	2,398.51	资金周转借款	否
2019年 6-12月		1,548.00	850.51	资金周转借款	
合计	11,006.40	10,155.88			

百洋股份于 2019 年 5 月和 9 月分 2 次收购祥和顺公司 100% 股权。收购后因祥和顺公司对荣冠远洋的其他应收款的账面金额为 2,398.51 万元，导致荣冠远洋占用百洋股份资金共计 2,398.51 万元。

至 2019 年末，荣冠远洋合计归还 1,548.00 万元，其中以银行存款的形式归还祥和顺公司 1,516.11 万元、以购买原料的形式归还祥和顺公司 31.89 万元，尚有欠款为 850.51 万元。

收款信息如下：

收款时间	收款金额（万元）	支付单位
2019-7-25	1.89	广西荣冠远洋捕捞有限公司
2019-8-14	69.00	广西荣冠远洋捕捞有限公司
2019-9-11	280.07	广西荣冠远洋捕捞有限公司
2019-9-11	678.74	广西荣冠远洋捕捞有限公司
2019-9-17	226.99	广西荣冠远洋捕捞有限公司
2019-9-18	261.31	广西荣冠远洋捕捞有限公司
2019-12-31	30.00	广西荣冠远洋捕捞有限公司
合计	1,548.00	

至本意见书出具之日止，荣冠远洋公司已将尚欠的 850.51 万元全部归还。即祥和顺公司已经收到荣冠远洋公司归还的欠款 850.51 万元。收款信息如下：

收款时间	收款金额（万元）	汇款单位
2020-5-7	50.00	广西荣冠远洋捕捞有限公司
2020-6-24	650.00	广西荣冠远洋捕捞有限公司
2020-6-29	30.00	广西荣冠远洋捕捞有限公司

2020-6-30	120.51	广西荣冠远洋捕捞有限公司
合计	850.51	

经本所律师核查，百洋股份已经严格按照《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知（证监发[2003]56号）》披露关联方及关联方交易，至本意见书出具之日止，上述资金占用系因收购行为所导致，且该资金占用问题已全部解决。不存在其他未予披露的控股股东及其他关联方占用资金的情况，也不存在《股票上市规则（2018年修订）》第13.3.3条规定需对公司股票交易实行其他风险警示的情形。

问题 2、你公司于 2017 年收购北京火星时代科技有限公司（以下简称“火星时代”）100%股权，因火星时代未完成业绩承诺，业绩承诺方于报告期内回购火星时代 100%股权，火星时代相关资产从公司剥离。请你公司补充披露该事项的最终会计处理及对公司业绩的影响，并请年审会计师就该会计处理的合规性发表明确意见。

公司回复：

公司分别于 2019 年 8 月 18 日、2019 年 10 月 14 日召开的第三届董事会第三十九次会议及 2019 年第四次临时股东大会，审议通过了《关于资产出售暨关联交易及募集资金投资项目转让并将剩余募集资金永久补充流动资金的议案》。2019 年 10 月 14 日，百洋股份和新余火星人投资管理合伙企业（有限合伙）、王

琦正式签署了《关于火星时代之股权回购协议》。

协议约定交易价格如下：本次整体交易价格为 108,315.00 万元；根据《业绩承诺与补偿、激励协议》计算业绩补偿款 61,284.70 万元；关于北京火星时代科技有限公司（以下简称“火星时代”）股权回购金额为 47,030.30 万元（108,315.00 万元 - 61,284.70 万元）。

协议约定的关于股权回购款支付方式的条款如下：乙方及丙方回购款总额为 47,030.30 万元，分四期支付，安排如下：1）本协议生效之日起支付 1,820.1915 万元（占前述回购款的 3.87%），使用甲方应向乙方支付的剩余股权转让款，以抵消的方式进行支付；2）于 2019 年 12 月 31 日前支付前述回购款的 33%，即 15,520.00 万元；3）于 2020 年 12 月 31 日前支付前述回购款的 33.13%，即 15,581.0185 万元；4）于 2021 年 12 月 31 日前支付前述回购款的 30%，即 14,109.09 万元。

公司取得火星时代 100%股权对价为 97,400.00 万元，对其追加的投资为 10,915.00 万元，处置日该项股权涉及的商誉原值为 81,142.04 万元、商誉减值准备 22,168.27 万元、商誉账面净值为 58,973.77 万元，处置日火星时代公允价值持续计量下归属母公司净资产为 37,152.76 万元。

本次处置业务会计处理事项主要涉及两个方面：

（1）股权处置损益核算。

公司在确定股权处置损益时，按处置股权取得的对价和剩余

股权公允价值之和，减去按原持股比例计算应享有原有子公司自购买日开始持续计算的净资产的份额与商誉之和的差额，计入丧失控制权当期的投资收益。由于本次股权转让款为分期支付，公司对长期应收股权款初始确认时采用现值为初始确认值，并分期摊销原值和现值的差额，折现率则以公司并购贷款利率作为基础并上浮 35%，最终经计算该长期应收款的折现率为 8.336%【即 $6.175\% \times (1+35\%)$ 】。

计量单位：人民币万元

支付时点	支付金额	占交易价款比例	交易日现值	2019 年年底现值
以债抵扣	1,820.19	3.87%	1,820.19	1,820.19
2019.12.31	15,520.00	33.00%	15,212.43	15,520.00
2020.12.31	15,581.02	33.13%	14,097.10	14,382.13
2021.12.31	14,109.09	30.00%	11,783.12	12,021.35
	47,030.30	100.00%	42,912.84	43,743.67

根据上述计算结果，公司对火星时代的股权处置损益为 -53,213.69 万元（42,912.84 万元-37,152.76 万元-81,142.04 万元+22,168.27 万元=-53,213.69 万元），该损失列入合并财务报表“投资收益”项目。另外年末长期应收款货币时间价值转回 830.83 万元（43,743.67 万元-42,912.84 万元），该项计入“财务费用”项目。

（2）业绩补偿款核算。

本次业绩补偿金额共计 61,284.70 万元，支付的方式为股票+现金，其中股份支付 54,824.8915 万元（折合股份 4,592.3781 万股），现金支付 6,459.8085 万元。公司将现金支付业绩补偿款 6,459.8085 万元公司直接计入当期“营业外收入”。

根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》相关规定,公司将本次回购股份进行业绩补偿的或有对价划分为金融资产,并按照公允价值进行后续计量。该项金融资产初始确认值为 0 元,2018 年年末该项或有对价的金融资产公允价值为 13,770.88 万元(1,536.93 万股*8.96 元/股),同时当年确认“公允价值变动损益”13,770.88 万元;2019 年股份注销日该项金融资产的公允价值为 28,518.67 万元(4,592.3781 万股*6.21 元/股)。由此对该项股份支付业绩补偿款在 2019 年共确认“公允价值变动损益”-13,770.88 万元,“营业外收入”28,518.67 万元。

至此公司因业绩补偿事项于 2019 年合计确认了“营业外收入”34,978.4785 万元(6,459.8085 万元+28,518.67 万元=34,978.4785 万元)、“公允价值变动损益”-13,770.88 万元。

综上所述,本次处置火星时代合计对公司合并净利润的影响额为-31,175.2615 万元(-53,213.69 万元+34,978.4785 万元-13,770.88 万元+830.83 万元)。上述损益分别涉及投资损益、财务费用、营业外收入、公允价值变动损益等项目。

会计师回复:

公司分别于 2019 年 8 月 18 日、2019 年 10 月 14 日召开的第三届董事会第三十九次会议及 2019 年第四次临时股东大会,审议通过了《关于资产出售暨关联交易及募集资金投资项目转让并将剩余募集资金永久补充流动资金的议案》。2019 年 10 月 14

日，百洋股份和新余火星人投资管理合伙企业（有限合伙）、王琦正式签署了《关于火星时代之股权回购协议》。

协议约定交易价格如下：本次整体交易价格为 108,315.00 万元（原取得股权的交易对价 97,400.00 万元+追加投资 10,915.00 万元）；根据《业绩承诺与补偿、激励协议》计算业绩补偿款 61,284.70 万元；关于火星时代股权回购金额为 47,030.30 万元（108,315.00 万元-61,284.70 万元）。

协议约定的关于股权回购款支付方式的条款如下：乙方及丙方回购款总额为 47,030.30 万元，分四期支付，安排如下：1）本协议生效之日起支付 1,820.1915 万元（占前述回购款的 3.87%），使用甲方应向乙方支付的剩余股权转让款，以抵消的方式进行支付；2）于 2019 年 12 月 31 日前支付前述回购款的 33%，即 15,520.00 万元；3）于 2020 年 12 月 31 日前支付前述回购款的 33.13%，即 15,581.0185 万元；4）于 2021 年 12 月 31 日前支付前述回购款的 30%，即 14,109.09 万元。

处置日该项股权涉及的商誉原值 81,142.04 万元、商誉减值准备 22,168.27 万元、商誉账面净值为 58,973.77 万元，处置日火星时代公允价值持续计量下归属母公司净资产为 37,152.76 万元。

本次处置业务会计处理事项主要涉及两个方面：

（一）股权处置损益核算。根据准则规定，母公司因处置部分股权投资或其他原因丧失了对原有子公司控制的，在合并财务

报表中，对于剩余股权，应当按照丧失控制权日的公允价值进行重新计量。处置股权取得的对价和剩余股权公允价值之和，减去按原持股比例计算应享有原有子公司自购买日开始持续计算的净资产的份额与商誉之和的差额，计入丧失控制权当期的投资收益。

本次股权转让款为分期支付，长期应收款股权款初始确认时采用现值为初始确认值，并分期摊销原值和现值的差额。折现率选取 8.336%，以公司并购贷款利率的基础上上浮 35% 计算而来（ $6.175\% \times 1.35$ ）。

支付时点	支付金额 (万元)	占交易价款 比例	交易日现值 (万元)	2019 年年底现 值(万元)
以债抵扣	1,820.19	3.87%	1,820.19	1,820.19
2019.12.31	15,520.00	33.00%	15,212.43	15,520.00
2020.12.31	15,581.02	33.13%	14,097.10	14,382.13
2021.12.31	14,109.09	30.00%	11,783.12	12,021.35
	47,030.30	100.00%	42,912.84	43,743.67

由此计算火星时代股权处置损益为 -53,213.69 万元（ $42,912.84$ 万元 - $37,152.76$ 万元 - $81,142.04$ 万元 + $22,168.27$ 万元 = -53,213.69 万元），列入合并财务报表“投资收益”。另外年末长期应收款货币时间价值转回 830.83 万元（ $43,743.67$ 万元 - $42,912.84$ 万元），计入“财务费用”。

（二）业绩补偿款核算。本次业绩补偿金额共计 61,284.70 万元，支付的方式为股票+现金，其中股份支付 54,824.8915 万元（折合股份 4,592.3781 万股），现金支付 6,459.8085 万元。现金支付业绩补偿款 6,459.8085 万元公司直接计入当期“营业

外收入”。

根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》相关规定，公司本次回购股份进行业绩补偿的或有对价应划分为金融资产，并按照公允价值进行后续计量。该项金融资产初始确认值为 0 元，2018 年年末该项或有对价的金融资产公允价值为 13,770.88 万元（1,536.93 万股*8.96 元/股），同时当年确认“公允价值变动损益”13,770.88 万元；2019 年股份注销日该项金融资产的公允价值为 28,518.67 万元（4,592.3781 万股*6.21 元/股）。由此股份支付业绩补偿款 2019 年确认“公允价值变动损益”-13,770.88 万元，“营业外收入”28,518.67 万元。

至此因业绩补偿事项 2019 年合计确认“营业外收入”34,978.4785 万元（6,459.8085 万元+28,518.67 万元=34,978.4785 万元）、“公允价值变动损益”-13,770.88 万元。

综上所述，本次处置火星时代合计对公司合并净利润的影响额为-31,175.2615 万元（-53,213.69 万元+34,978.4785 万元-13,770.88 万元+830.83 万元）。

会计师的核查程序及意见：

我们对该业务执行如下审计程序：

（1）我们索取并查阅了关于本次资产出售的历次董事会、股东大会议案及决议、

股权转让相关协议；

（2）结合火星时代股权工商变更、公司章程及高管的变更、

经营管理权转移、股权转让款支付进度等情况，审核管理层对于丧失控制权判断的恰当性；

（3）我们对火星时代年初至处置日的财务报表进行专项审计；

（4）执行分析及重新计算等审计程序，复核处置收益的计算及会计处理是否准确；

（5）检查合并财务报表中对处置子公司的列报和披露是否恰当。

经过核查，我们认为公司对处置火星时代股权涉及的会计处理符合《企业会计准则》的规定。

问题 3、报告期内，你公司 2019 年收购的日昇海洋资源开发股份有限公司亏损 1,310 万元。请补充说明该子公司收购当年即发生亏损的具体原因及合理性，该子公司相关资产是否存在减值迹象，请年审会计师就该子公司相关资产减值准备计提的充分性进行核查并发表明确意见。

公司回复：

公司于 2019 年收购了日昇海洋资源开发股份有限公司 88% 股权。该公司主要经营业务为冻海产品、鱼糜、鱼粉（油）的加工与销售。该公司在 2019 年度形成的亏损原因主要系当期产品毛利额下降且税金及附加、销售费用、财务费用等项目增长所至。经计算上述项目对 2019 年度净利润的影响值达 4,768.84 万元，

占净利润减少额的 98.15%，构成了当期净利润下降的主要原因。

上述项目对净利润影响的明细情况如下：

计量单位：人民币万元

项目名称	2019 年	2018 年	对利润影响值	备注
毛利额	3,706.73	7,141.61	-3,434.88	
销售税金及附加	2,899.81	2,272.85	-626.97	
销售费用	809.81	476.78	-333.03	
财务费用	448.59	74.62	-373.96	
合计			-4,768.84	

(1) 影响毛利额下降的主要原因为：2019 年度软体鱼市场价格持续下行，市场销售不畅，客户购买意愿不强，致使该类产品当年销售均价较低（平均销售价格同比下降 39.62%），该产品 2019 年度实现的毛利额较上年度减少 2,701.92 万元，形成了当年毛利额同比减少的主要原因。此外，其他冻鱼受市场需求下降的影响，2019 年度平均销售价格同比分别下降了 2.96%，且销售成本同比增加了 10.95%，该产品实现的毛利额也同比减少 1,491.35 万元。虽然公司增加了鱼糜及其他产品的生产与销售，但新增毛利额不足抵消上述产品毛利额下降的影响，从而致使该年度毛利额下降了 3,434.88 万元。

各类产品销量及毛利变化对当期净利润的影响如下：

计量单位：吨、万元、元/吨

产品名称	2019 年度		2018 年度		毛利额变动情况		
	销量	吨毛利	销量	吨毛利	2019 年	2018 年	变动额
软体鱼	2,078	-3,726	794	24,276	-774.23	1,927.69	-2,701.92
其他冻鱼	7,222	1,669	11,666	2,311	1,205.13	2,696.48	-1,491.35
鱼粉	6,987	2,835	7,765	2,492	1,980.92	1,935.02	45.90
鱼油	2,350	3,499	2,237	2,604	822.47	582.42	240.05
鱼糜	2,331	-451	0	0	-105.09	0.00	-105.09
其他	3,093	1,867	0	0	577.54	0.00	577.54
合计	24,061		22,462		3,706.73	7,141.61	-3,434.88

(2) 影响销售税金及附加增长的主要原因为：2019 年度公司对外销售了库存软体鱼，销售量同比增加 1,284 吨，由于毛塔当地对出口企业产品销售价格实施指导价管理，并依据指导价计缴销售附加税，结合销量的增长，该类产品按指导价计缴的相关税款总额较上年同期增长约 750 万元左右，从而形成了当期销售税金及附加增加 626.97 万元主要原因。

(3) 影响销售费用增长的主要原因为：2019 年度公司销售量及运费价格增长致使当期运输费用增加 248 万元，形成了本期销售费用增加的主要原因。

(4) 影响财务费用增长的主要原因为：2019 年度公司贷款累计新增 2,088.12 万元，致使当期利息支出同比增加 240 万元，形成了本期财务费用增加的主要原因。

综上所述，日昇海洋资源开发股份有限公司 2019 年度净利润同比下降主要系产品价格下滑及销售税金、运输费、利息支出等项目支出增加影响。截至 2019 年末，其存货价格随着原料价格的下降，已降至合理水平，经测试，公司存货等相关资产不存在减值情形。

会计师回复：

百洋股份 2019 年 6 月以同一控制下企业合并的方式收购日昇海洋资源开发股份有限公司（简称：“日昇海洋”或者“该公司”），2019 年年初至合并日该公司实现的净利润为-527.31 万元，合并日至年末实现的净利润为-782.86 万元，全年累计亏损

1,310.17 万元,2018 年度该公司实现净利润 3,548.69 万元,2019 年利润下滑 4,858.85 万元。2019 年该公司形成亏损主要系当期产品毛利额下降且税金及附加、销售费用、财务费用等项目增长所致。经计算上述项目对 2019 年度净利润的影响值达 4,768.84 万元,占净利润减少额的 98.15%,构成了当期净利润下降的主要原因。

上述项目对净利润影响的明细情况如下:

单位: 万元				
项目名称	2019 年	2018 年	对利润影响值	备注
毛利额	3,706.73	7,141.61	-3,434.88	主要为软体鱼价格下滑及其他冻鱼销量减少
销售税金及附加	2,899.81	2,272.85	-626.97	主要为软体鱼销量增加
销售费用	809.81	476.78	-333.03	主要为海运费增加
财务费用	448.59	74.62	-373.96	主要为利息支出增加
合计	——	——	-4,768.84	

(1) 影响毛利额下降的主要原因为: 2019 年度软体鱼市场价格持续下行, 市场销售不畅, 客户购买意愿不强, 致使该产品当年销售均价较低 (平均销售价格同比下降 39.62%), 该产品 2019 年度实现的毛利额较上年度减少 2,701.92 万元, 形成了当年毛利额同比减少的主要原因。另外, 其他冻鱼受市场需求下降的影响, 2019 年度平均销售价格同比分别下降了 2.96%, 且销售成本同比增加了 10.95%, 该产品实现的毛利额也同比减少 1,491.35 万元。虽然公司增加了鱼糜及其他产品的生产与销售, 但新增毛利额不足抵消上述产品毛利额下降的影响, 从而致使该年度毛利额下降了 3,434.88 万元。

各类产品销量及价格变化对当期净利润的影响如下:

产品名称	2019 年度		2018 年度		毛利额变动情况		
	销量 (吨)	吨毛利 (万元)	销量 (吨)	吨毛利 (万元)	2019 年 (万元)	2018 年 (万元)	变动额 (万元)
软体鱼	2,078	-3,726	794	24,276	-774.23	1,927.69	-2,701.92
其他冻鱼	7,222	1,669	11,666	2,311	1,205.13	2,696.48	-1,491.35
鱼粉	6,987	2,835	7,765	2,492	1,980.92	1,935.02	45.90
鱼油	2,350	3,499	2,237	2,604	822.47	582.42	240.05
鱼糜	2,331	-451			-105.09		-105.09
其他	3,093	1,867			577.54		577.54
合计	24,061		22,462		3,706.73	7,141.61	-3,434.88

(2) 影响销售税金及附加增长的主要原因为：2019 年度公司对外销售了库存软体鱼，销售量同比增加 1,284 吨，由于毛塔当地对出口企业产品销售价格实施指导价管理，并依据指导价计缴销售附加税，致使该类产品按指导价多缴的相关税款 750 万元，形成了当期销售税金及附加增加 626.97 万元主要原因。

(3) 影响销售费用增长的主要原因为：2019 年度公司销售量及运费价格增长致使当期运输费用增加 248 万元，形成了本期销售费用增加的主要原因。

(4) 影响财务费用增长的主要原因为：2019 年度公司贷款累计新增 2,088.12 万元，致使当期利息支出同比增加 240 万元，形成了本期财务费用增加的主要原因。

由于冻软体鱼及鱼粉等主要产品的价格出现下降，且受到国外疫情的影响，公司对存货进行了减值测试，存货未发生减值，测试结果如下：

单位：万元						
存货类别	账面价值	预计销售费用	预计税金	达到可售状态的成本合计	预计售价总额	存货跌价准备
冻软体鱼	592.68	24.09	86.40	703.17	802.96	
其他冻鱼	944.78	41.39	164.84	1,151.00	1,379.64	

鱼粉鱼油	2,150.01	111.13	400.07	2,661.21	3,704.32	
柴油	229.21	8.10	10.80	248.12	270.11	
辅料及包装物	3,021.03	-	-	3,021.03	3,021.03	
合计:	6,937.71	184.71	662.11	7,784.53	9,178.06	

注：预测使用的销售单价为 2019 年底已有合同的售价或 2019 年 12 月末的销售均价，冻软体鱼预计税费为毛塔当地规定的综合税率 10.78%，其他冻鱼预计税费为毛塔当地规定的综合税率 12.85%，预计销售费用率 3%，根据历史年度发生的销售费用率确定。

会计师的核查程序及意见：

除了执行收入核查程序外，我们针对这一事项执行如下审计程序：

- 1、复核企业的相关财务指标的计算过程，将相关财务指标的变化趋势与公开途径获取的国际和国内市场信息进行核对；
- 2、结合期后市场变化情况判断预计售价的合理性；
- 3、复核管理层减值测试相关参数的合理性，包括预计销售费用率、税率、预计销售单价；
- 4、重新计算存货减值的金额。

经过核查，我们认为日昇海洋 2019 年度净利润同比下降主要系产品价格下滑及销售税金、运输费、利息支出等项目支出增加影响，造成亏损的原因是合理的，存货减值测试所选取的参数较为合理，公司存货等相关资产未发生减值。

问题 4、报告期内，你公司远洋板块实现营业收入 3.75 亿元，毛利率为 22.09%，较上年下降 10.04%。请补充说明报告期内你公司远洋板块毛利率降幅较大的原因。

公司回复：

2019 年度公司远洋板块各企业各类产品毛利率情况如下：

企业	产品类别	2019 年度				2018 年度			
		销量	收入	成本	毛利率	销量	收入	成本	毛利率
日昇海洋	冻海产品	9,300	13,208	12,809	3.02%	12,460	13,015	8,423	35.29%
	鱼糜	2,331	1,576	1,681	-6.67%				0.00%
	鱼粉	6,987	5,621	3,641	35.24%	7,765	6,456	4,521	29.97%
	鱼油	2,350	2,028	1,206	40.56%	2,237	1,794	1,211	32.47%
	其他产品	3,093	1,824	1,215	33.40%	0	745	713	4.25%
	内部交易	-13,188	-11,185	-11,185	0.00%	-10,941	-8,387	-8,387	0.00%
	小计	10,874	13,072	9,365	28.36%	11,521	13,623	6,481	52.42%
祥和顺	捕捞产品	2,524	4,653	2,730	41.32%	3,825	4,037	3,082	23.66%
	鱼粉	6,751	5,609	5,541	1.21%	878	725	697	3.87%
	鱼油	39	34	32	7.10%				0.00%
	其他产品	0	982	740	24.71%		0		100.00%
	内部交易	-4,894	-9,816	-9,816	0.00%	-4,585	-4,339	-4,339	0.00%
	小计	4,420	1,463	-773	152.87%	118	423	-560	232.49%
海庆生物	鱼粉	6,293	5,875	5,643	3.95%	5,056	5,412	4,807	11.18%
	鱼油	336	229	200	12.67%	858	699	545	22.06%
	其他产品	3,593	1,911	1,561	18.31%	1,165	793	604	23.84%
	内部交易	-1,359	-1,308	-1,308	0.00%	-491	-488	-488	0.00%
	小计	8,863	6,707	6,096	9.11%	6,588	6,417	5,468	14.78%
日鑫海洋	鱼粉	15,847	14,507	13,000	10.39%	9,716	9,270	8,084	12.80%
	鱼油	1,591	1,700	1,582	6.92%	2,293	2,563	2,599	-1.39%
	其他产品	2,818	858	754	12.13%	9,945	2,575	2,324	9.75%
	内部交易	-2,045	-817	-817	0.00%	-5,370	-2,272	-2,272	0.00%
	小计	18,212	16,249	14,520	10.64%	16,584	12,136	10,735	11.55%
	合计	42,369	37,490	29,208	22.09%	34,811	32,600	22,125	32.13%

经合并抵消后,2019 年度公司远洋板块营业收入 3.75 亿元,营业成本 2.92 亿元,综合毛利率为 22.09%,主要系日昇海洋冻鱼产品毛利率下降所致。2019 年度日昇海洋冻鱼毛利率为 3.02%,同比下降 32.27%,毛利额同比减少 4,193.27 万元,构成了 2019 年综合毛利率下降的主要原因。而致使日昇海洋冻鱼毛利率下降主要系冻海产品价格下降及部分冻鱼产品成本上升所致。2019 年度公司冻软体鱼产品平均销售价格下降了 39.62%,致使当期该类产品毛利额同比减少 2,701.92 万元,冻其他鱼价

格下降 2.96%，成本上升 10.95%，致使毛利额同比减少 1,491.35 万元。

问题 5、报告期末，你公司水产品库存量为 0.76 万吨，较上年末增长 49.02%。请结合水产品库存的具体构成、保质期、市场价格走势、减值测试的具体情况，补充说明水产品存货减值准备计提是否充分，请年审会计师核查并发表明确意见。

公司回复：

截至 2019 年末，公司水产品库存量为 0.76 万吨，水产品库存数量及成本、平均单价的详细情况如下：

计量单位：吨、万元、元/吨

产品名称	2019 年度			周转 天数	2019 年 12 月平均售价	2020 年 1 月 平均售价	理论保 质期
	数量	库存总成本	单位成本				
冻软体鱼	178	592.68	33,296.63	80 天	44,850.00	45,450.46	24 个月
其他冻海产品	2,040	944.78	4,631.25	72 天	6,390.00	6,431.57	24 个月
冻罗非鱼片	3,698	6,987.79	18,896.12	30 天	21,555.68	21,510.00	24 个月
冻巴沙鱼片	489	879.21	17,979.74	96 天	18,088.85	18,629.03	24 个月
冻巴沙开背鱼	1,123	1,164.55	10,369.96	96 天	10,599.81	10,153.24	24 个月
冻其他鱼	56	118.19	21,489.05	72 天	24,997.00	24,214.00	24 个月
合计	7,583	10,687.19	——	——	——	——	——

公司 2019 年度存货累计增加 2,495 吨，增加的主要项目为冻罗非鱼片、冻巴沙鱼，分别增加了 1,057 吨、1,386 吨，占当年新增库存数量的 97.92%。上述存货的增加原因有两个方面：一是 2019 年第四季度罗非鱼原料价格下行，公司为作好次年的销售准备，加大了罗非鱼收购及加工量。二是为拓展国内冷冻水产品市场，公司在 2019 年四季度加大了适合国内市场需求的巴沙鱼的收购与加工，由于该类产品加工具有明显的季节性，致使

该类产品库存量也出现了较大幅度的增长。

目前巴沙鱼产品已在陆续销售中，截止 6 月末库存数量已较年初减少 61.54%，预计在 2020 年 10 月底可基本销售完毕。

公司以先进先出为原则进行存货管理，为便于管理，公司各冷库在冻品入库时按其批次分别存放，且在发出过程中严格执行先进先出的原则。从仓库检查数看，截至目前仅有少量大规格罗非鱼及巴沙鱼由于订单较少的原因存放期在 7-12 个月，大多数产品存放期不足 3 个月，上述产品均在保质期内。除部分商品受市场价格下降的影响外，至 2020 年 1 月末上述库存商品平均售价均高于其单位成本，经过减值测试，公司对冻巴沙开背鱼商品计提了 40.33 万元的减值准备，已计提的减值准备符合当期实际情况，无需另行补充计提。

会计师回复：

截至 2019 年末水产品库存数量及存货数量、平均单位产品成本及销售单价如下：

产品名称	2019 年度			周转天数	2019 年 12 月平均售价（元/吨）	2020 年 1 月平均售价（元/吨）	理论保质期（天）
	数量（万吨）	产品成本（万元）	单位成本（元/吨）				
冻软体鱼	0.0178	592.68	33,296.63	80 天	44,850.00	45,450.46	24 个月
其他冻鱼（远洋）	0.204	944.78	4,631.25	72 天	6,390.00	6,431.57	24 个月
冻罗非鱼片	0.3698	6,987.79	18,896.12	30 天	21,555.68	21,510.00	24 个月
冻巴沙鱼片	0.0489	879.21	17,979.74	96 天	18,088.85	18,629.03	24 个月
冻巴沙开背鱼	0.1123	1,164.55	10,369.96	96 天	10,599.81	10,153.24	24 个月
其他冻鱼（国内）	0.0055	118.19	21,489.05	72 天	24,997.00	24,214.00	24 个月
合计	0.7583	10,687.19	——	——	——	——	——

注：表中的产品成本为考虑剔除原料部分增值税后的价值。

公司水产品库存量为 0.7583 万吨，比较上年增加 0.2495 万吨，增加的主要项目为冻罗非鱼片、冻巴沙鱼，分别增加了 0.1057 万吨、0.1386 万吨。上述存货的增加原因有两个方面：一是 2019 年第四季度罗非鱼原料价格下行，公司为作好次年的销售准备，加大了罗非鱼收购及加工量。二是为拓展国内冷冻水产品市场，公司在 2019 年四季度加大了适合国内市场需求的巴沙鱼的收购与加工，由于该类产品加工具有明显的季节性，致使该类产品库存量也出现了较大幅度的增长。

从市场价格上看，各类水产品 2020 年 1 月的售价与 2019 年 12 月售价相比未出现较大幅度的变动，冻罗非鱼是水产品中的主要产品，主要销往欧美地区，客户较为稳定，受到疫情的影响，销量预计 2020 年出现下滑，但价格不会出现大幅下滑。

水产品在-18℃或以下保质期为 24 个月，公司所有的食品加工的子公司均配备工业冷藏库及发电设备，确保全年低温控制，水产品储藏在冷库中发生变质的可能性极小。

公司以先进先出为原则进行存货的实物管理，公司各冷库在冻品入库时按其批次分别存放，且在发出过程中严格执行先进先出的原则。公司历年水产品的存货周转率较高，周转天数少，目前仅有少量大规格罗非鱼由于订单较少的原因存放期超过 6-12 个月，大多数水产品存放期为 3 个月内，上述产品均在保质期内。2019 年底公司水产品的库龄如下：

单位：万吨				
产品项目	数量	1-3 月库龄	4-6 月库龄	7 月-12 月库龄

冻罗非鱼片	0.3323	0.2214	0.0794	0.0315
冻二去原条罗非鱼	0.0375	0.0239	0.0121	0.0015
冻软体鱼	0.0178	0.0178	-	-
冻巴沙鱼片	0.0489	0.0447	0.0042	
冻开背巴沙鱼	0.1123	0.1107	0.0016	-
其他冻鱼	0.2095	0.1486	0.0558	0.0051
合计	0.7583	0.5671	0.1531	0.0381

公司对 2019 年底结存的水产品进行减值测试，除巴沙鱼片外，其余水产品均未减值，由于收购价格高于市场且市场售价较低，可收回价格小于产品的成本，公司对开背巴沙鱼计提了 40.33 万元的减值准备。具体减值测试结果如下：

产品项目	数量 (万吨)	存货成本 (万元)	预计税金(万元)	销售费用(万元)	达到可售状态的 成本合计(万元)	售价总额 (万元)	存货跌价准备 (万元)
冻罗非鱼片(含鱼鳞等副产品)	0.3994	6,621.36	112.25	224.50	6,958.11	7,483.27	
冻二去原条罗非鱼	0.0375	366.43	6.10	12.20	384.72	406.55	
冻软体鱼	0.0178	592.68	24.09	86.40	703.17	802.96	
其他冻鱼(远洋)	0.2040	944.78	41.39	164.84	1,151.00	1,379.64	
冻巴沙鱼片	0.0489	879.21	28.90	28.90	937.00	963.21	
冻开背巴沙鱼	0.1123	1,164.55	35.88	35.88	1,236.31	1,195.98	-40.33
其他冻鱼(国内)	0.0055	118.19	5.30	5.30	128.79	138.36	
合计	0.8199	10,687.19	253.90	558.01	11,499.10	12,369.97	-40.33

注 1：由于罗非鱼片加工时产生的副产品分摊的原料成本较小，但近年市场销售尚为可观，为更准确反应罗非鱼加工产品未来可变现价值，在进行减值测试时，考虑副产品的数量及预计售价，2019 年底副产品的数量为 0.067 万吨，预计平均售价 5000 元/吨。

注 2：在减值测试时，产品的存货成本为剔除增值税后账面价值。

注 3：预测使用的销售单价为 2019 年底已有合同的不含税售价或 2019 年 12 月末的不含税均价，国内产品预计税费率为 3%，冷软体鱼预计税费为毛塔当地规定的税率 10.78%，其他冻鱼（远洋）预计税费为毛塔当地规定的税率 12.85%，预计销售费用率 3%，根据历史年度发生的销售费用率确定。

会计师的核查程序及意见：

我们针对这一事项执行如下审计程序：

1、查阅了 2018 年-2019 年期末水产品的构成情况，核查存货期末余额具体变动情况；

2、核查了近两年公司的水产品的存货周转天数及库龄表；

3、查阅了公司的存货跌价准备计提政策及各期末存货跌价准备计提情况；

4、复核管理层减值测试相关参数的合理性，包括预计销售费用率、税率、预计销售单价等；

经核查，我们认为公司水产品总体周转较快，库龄较短，且均在物理保质期内，除冻巴沙鱼外，其余水产品市场售价未出现下滑，公司已足额计提存货跌价准备。

问题 6、报告期末，你公司其他应收款中往来款余额为 5,030 万元。请补充说明上述往来款的具体构成、形成原因、是否存在控股股东及其关联方变相占用上市公司资金的情形。

公司回复：

截至 2019 年末，公司其他应收款余额为 5,030 万元，其中：主要欠款单位合计欠款数额为 4,392.29 万元，占全部其他应收款的 87.32%。主要的其他应收款明细情况如下：

客户名称	2019 年度		形成原因	与公司关系	债权单位	2020 年 6 月末余额	2019 年度已提坏账
	余额	账龄					
山东佳驰国际贸易有限公司	1,130.84	1 年以内	渔船承租单位往来借款	非关联方	日昇海洋/祥和顺	21.34	113.51
广西荣冠远洋捕捞有限公司	850.51	1 年以内	往来借款	非关联方	广西祥和顺	0	42.53
深圳市安顺通国际货运代理有限	526.71	3 年以	预付设备款	非关联方	海南佳德	526.71	526.71

公司		上			信		
SMCP(销售公司)	393.47	1 年以内	销售暂扣款	非关联方	日昇海洋	102.24	19.67
柴油经营许可保证金	279.85	1-2 年	国库代收柴油经营保证金	非关联方	日昇海洋	102.24	27.99
柴油销售许可证保证金	279.85	1 年以内	国库代为柴油销信保证金	非关联方	日昇海洋	282.45	13.99
阿比迪	221.34	1 年以内	渔船配额业务借款	子公司股东、职工	日昇海洋	353.57	11.11
李耿	195.52	3 年以上	业务借款	非关联方	海南佳德信	195.52	195.52
程妃奕	224.2	3 年以上	预付原料款	非关联方	海南佳德信	224.2	224.2
防城港市凤亭河渔业有限公司	190	1-2 年	往来借款	非关联方	百洋集团	0	19
邓潭荣	100	3 年以上	预付原料款	非关联方	海南佳德信	100	100
合计	4,392.29					1,908.27	1,294.23

上述主要应收款中,截至 2020 年 6 月已回收 2,484.02 万元,待回收的其他应收款中,已全额计提减值的为 1,046.43 万元。其余应收款中,保证金类的其他应收款为 559.70 万元,下属子公司职工(个人股东)业务借款为 221.34 万元(用于办理渔船入渔许可、配额等业务借款),毛塔国家销售公司暂扣的销售款为 393.47 万元(在该公司对相应商品扣缴销售税款后退回)。除阿比迪为公司下属企业股东及职工外,其他客户均为公司非关联方,不存在控股股东及其关联方变相占用上市公司资金的情形。

问题 7、2020 年 6 月 2 日,你公司披露《关于完成股份过户登记暨控股权变更的公告》,你公司控制权转让事项已完成股份过户,你公司实际控制人由孙忠义、蔡晶变更为青岛市国资委。请补充说明上述实际控制人变更事项对你公司的主要影响,你公

司新任控股股东及实际控制人是否拟对公司主营业务进行重大调整。

公司回复：

本次收购是由青岛海洋创新产业投资基金有限公司（以下称“海洋产业投资基金”）、青岛市海洋新动能产业投资基金（以下称“海洋新动能基金”）通过协议转让的方式取得孙忠义先生、蔡晶女士合计持有的上市公司 104,478,461 股股份，占上市公司总股本的 29.90%。

海洋产业投资基金与海洋新动能基金均为青岛国信金融控股有限公司（以下称“青岛国信金控”）所控制的企业。青岛国信发展（集团）有限责任公司（以下称“青岛国信集团”）直接和间接持有青岛国信金控 100%股权，青岛市国资委持有青岛国信集团 100%股权，因此股权过户完成后，公司的实际控制人为青岛市国资委。

收购百洋股份是收购方基于对上市公司价值的认同及发展前景的看好，是根据青岛市委、市政府决策部署，深耕海洋产业的重大举措，也是发挥海洋科研优势，推动青岛市海洋经济和国有经济高质量发展迈出的关键一步。通过本次交易，有助于提升上市公司的资金实力和抗风险能力，增强上市公司竞争实力，提升上市公司价值。同时，本次交易也有助于青岛国信集团进一步做大做强现代海洋产业，推动海洋产业高质量发展，进而实现国有资本的保值增值。收购人在签署《详式权益变动报告书》后 12

个月内没有对上市公司主营业务进行重大调整或改变的计划，如因市场客观变化或上市公司发展需要，在遵守法律法规的前提下，支持上市公司筹划有利于全体股东权益、公司长远发展的主营业务优化调整方案，届时将严格按照相关法律法规的规定履行相关批准程序和信息披露义务。

特此公告。

百洋产业投资集团股份有限公司董事会

二〇二〇年九月二十九日